scmpiternum dabo eis, quod non peribit. » Hæc verò Forerius de eunuchis evangelicis potissimum prædicta esse, non immerito existimavit.

(15) Sed apud LXX luges... καὶ περισσεια τῷ ἀνδρὶ οὐ σοφία· quam tamen veram lectionem esse negat Drusius.

κατὰ τῶν γεννητέρων αὐτῆς, καὶ τὴν πανωλεθρίαν αὐτοῖς προξενήσασθαι ὡς εὐρίσκεισθαι τὸν σχίζοντα τὰ ξύλα μάτην ταράττοντα τὸ ἐπιβουλεύμενον πρόσωπον, μᾶλλον μὲν οὖν καὶ τὰς δυνάμεις αὐτοῦ δυναμῶντα κατὰ τὸ μᾶλλον, ἤγουν ἀσφαλέστερον αὐτὸν ποιῶντα διὰ τῆς κατὰ τὴν ἐπιβουλήν πείρας ὅτε δὴ καὶ περισσεῖαν σοφίας, ἤγουν ἐπιστήμην καὶ διέγνωσιν ἐπὶ τῇ προτέρᾳ ἀνδρείᾳ σαφῶς προσλαβόμενον.

Τὴν ἴσῃν δὲ καὶ τὴν αὐτὴν ἐκδοχὴν ἐξείληφώς τις καὶ κατὰ τὸν τῆς ἀναγωγῆς λόγον, οὐχ ἀμαρτήσῃ τῆς ἀληθείας. Ὁ γὰρ Ἰουδαϊκαῖς κεινημένος Ἰταμίτῃσι καὶ πονηροβουλίαις, ἢ τισιν αἰρετικαῖς καὶ κακοδόξοις ὑπολήψεσι παρατετιγμένῃν ἔχων τὴν γλῶτταν, καὶ διὰ τοῦτο τὸν τοῦ νόμου φραγμὸν καθαιρῶν καὶ τὸν πύργον τῆς ἀληθείας ταῖς ἑτεροδοξοκαλίαις καὶ παρερμηνείαις καὶ κριπύλαις καὶ διεστραμμέναις διασαφήσειν, εὐρίσκει τὸν ὄφιν τὴν σχολῶν, δηλαδὴ τὸν ἀρχέκακον διάβολον, ταῖς ἰδίαις δόξῃσιν αὐτὸν ἀναλίσκοντα καὶ συνωθοῦντα πρὸς τὸν βόθρον τῆς ἀπωλείας. Ἐτι δὲ καὶ ἄλλων ἕκαστον παραδειγμάτων τῆς αὐτῆς θεωρίας ἐχόμενον, καὶ τούτου χάριν ὑπάρχον εὐληπτον πᾶσι τοῖς βουλομένοις, ὡς μὴ δεῖσθαι κἀν τούτοις ἀνὰ μέρος τῆς προσφυοῦς παρ' ἡμῶν ἐρμηνείας, ἵνα μὴ ταυτολογῶντες ἀλώμεν. Περαιεμένοι δὲ τὰ φθάσαντα διὰ τῶν ἐπομένων.

A eos perniciem congerente : ut qui ligna sciindit, vultum insidiatoris nequidquam turbare videatur, at vires ejus potius confirmare magis, sive ad tendandas insidias multo eum reddere valentiolem : quippe qui sapientix copiam majorem, id est scientiam et cognitionem ampliolem ausis prioribus sine dubio acquisierit (66).

Qui vero et anagoges rationem secutus in eadem hæc sententiam interpretanda duxerit, minime a veritate aberrabit. Nam qui Judaica temeritate perversisque consiliis correptus est, aut aliqua hæreticorum labe et pestiferis opinionibus linguam habet infectam, atque adeo legis sepem ac veritatis turrim alienis doctrinis et interpretationibus atque explanationibus obliquis et detortis labefactat, **243** is flexuosum offendit serpentem, malorum scilicet auctorem diabolum, qui morsibus suis ipsum perimat, et in exitialem foveam impellat. Enimvero et cætera item exempla eodem singula spectant, et cuique captu facilia sunt, ut in his interpretatione nostra opus non sit, quæ partes singulas persequatur : ne eadem iterare arguamur. His autem quæ sequuntur, jam dicta confirmat.